
VÝROČNÍ ZPRÁVA
2016

ADRA
o.p.s.



27. března 2017 v Praze 



ČESKÁ REPUBLIKA

ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELE

Milí přátelé a příznivci ADRY,
je pro mě milou povinností předložit vám přehled naší práce 
za uplynulý rok. Na následujících stránkách se dozvíte podrob-
nosti o pomoci realizované naší organizací u nás doma, stejně 
jako v zahraničí.
         Rok 2016 byl pro naši organizaci rovněž významným rokem 
z toho důvodu, že jsme se pod odborným vedením začali znovu 
zamýšlet nad dalším směřováním naší organizace a nad specifi-
kací hlavních oblastí, kterým se chceme v dalších letech věnovat. 
   Proč?  Abychom sloužili a pomáhali profesionálně i lidsky, tam, 
kde je to dlouhodobě potřeba. Aby spolu se stoupající speciali-
zací rostla naše odbornost a v neposlední řadě také důvěra vás 
všech - poskytovatelů darů i konečných příjemců.

RADOMÍR ŠPINKA
ŘEDITEL ADRY

       Jsem rád, že se stále máme, co nového učit. My, dlouholetí 
i noví spolupracovníci ADRY, vnímáme stálý potenciál k růstu 
a pracujeme dennodenně na zlepšování všech aspektů naší práce, 
ať už zde v ČR nebo v zahraničí.
            Já i mí spolupracovníci jsme vděčni všem, kteří nás podporu-
jete - finančně, dary i svým časem. Děkujeme vám, že se společně 
s námi podílíte na šíření dobra tam, kde žijete, i v ostatních částech 
světa.

Jsem za vás rád,
Radomír Špinka

27. března 2017 v Praze

2



AKTIVITY ADRY V ROCE 2016

Rok 2016 byl pro organizaci ADRA další příležitostí pomoci těm, 
kteří se ocitli v těžké životní situaci kvůli přírodním katastrofám 
i válečným konfliktům. Pomáhali jsme se zajištěním přístřeší 
pro lidi zasažené válkou v Sýrii, s vybudováním hygienických 
zařízení jihosúdánským běžencům v Etiopii, s obnovou zdrojů 
obživy jak po zemětřesení v Nepálu, tak po povodních v Barmě. 
Zapojili jsme se také do mezinárodní pomoci po zemětřesení 
v Itálii i tajfunu na Haiti.
         V oblasti vzdělávání jsme pokračovali v dlouhodobé podpo-
ře dětí a mladých lidí v Bangladéši včetně dětí žijících ve slumu. 
Dále jsme přispěli k lepšímu vzdělávání v Etiopii a rozvoji 
inkluzivního vzdělávání v Moldavsku. V oblasti zdravotní pomoci 
se dlouhodobě soustředíme na nemocnici Itibo v Keni, současně 
jsme také podpořili výživu malých dětí v Kambodži.
        Dařilo se nám prostřednictvím vzdělávacího programu Oprav-
dový svět pozitivním způsobem ovlivňovat vnímání problémů 
a souvislostí v globálním světě především mezi těmi, kteří za něj 
ponesou odpovědnost v budoucnosti - mezi školáky a studenty.

            V České republice provozujeme síť dobrovolnických center, 
kde propojujeme ty, pro které je radost věnovat svůj čas 
a podporu těm, kdo tuto pomoc potřebují a jsou navíc osamoce-
ní. V roce 2016 jsme otevřeli nové dobrovolnické centrum 
v Brně. V řadě měst naší republiky rozvíjejí svou činnost Charita-
tivní obchůdky ADRA. Slouží jak sociálně nejslabším občanům, 
tak poskytují možnost levného nákupu a udržitelného přístupu 
k životu těm, kteří rádi takový charitativní záměr podpoří.
         Stále aktualizujeme naši připravenost pro mimořádné událos-
ti v ČR. Setkáváme se pravidelně se spolupracovníky ADRY 
v rámci tzv. KIP týmů i s kompetentními složkami v rámci Integro-
vaného záchranného systému ČR pro jednotlivé kraje.
Krom výše uvedeného jsme získali nové zázemí pro kanceláře 
naší organizace a přestěhovali se na novou adresu, kde jsme 
získali důstojné zázemí pro naši práci.

3



ZAHRANIČNÍ PROJEKTY

SÍŤOVÉ PROJEKTY

Název projektu zem ástka

Obnova zdroj  ob ivy v jinském stát Barma  2 222 600 K

Podpora aktivizace mlad ch lidí a posílení kapacit komunitních organizací v jihov chodní Barm  II Barma  2 000 000 K

Podpora vzd lávání (Banglakids a alantika) Bangladé 10 998 748 K

Podpora rovnocenného p ístupu ke kvalitnímu vzd lání v Etiopii Etiopie      880 000 K

P ístup k bezpe né pitné vod  komunitám Qetane Kedeb v zón  Gurage v Etiopii Etiopie      861 556 K

Vybudování hygienick ch za ízení a sanitace jihosudánsk m b enc m v oblasti Gambella II Etiopie   2 300 000 K

Podpora v ivy matek a d tí do dvou let v oblasti Baray Santuk Kambod a   2 000 000 K

Zdravotnické za ízení Itibo Ke a      730 658 K

Podpora í ení inkluzivního vzd lávání a zlep ení hygienick ch podmínek v mate sk ch kolách
na jihu Moldavska Moldavsko   5 534 019 K

Podpora vzd lávání d tí v Muka evu Ukrajina      531 848 K

Podpora obnovy zdroj  ob ivy pro ob ti zem t esení v Nepálu Nepál   2 485 275 K

Zaji t ní p íst e í a p ístupu k sanitaci v komunitách ovlivn n ch konfliktem v S rii S rie   5 560 000 K

Název projektu zem pomoc ástka

Child Friendly Space Irák, Kurdistán Distribuce zimního oble ení  63 129 K  

Emergency Reception Center S rie Zaji t ní zázemí pro rodiny s d tmi a psychosociální pomoc  55 478 K

Community Initiative for Syrian 
Children to Access Education Libanon Vzd lávání pro d ti uprchlík 300 000 K

Humanitarian help Itálie Pomoc po zem t esení 649 811 K

Humanitarian help Haiti 108 800 K

4



5



PROJEKTY V ČR

6



DOBROVOLNICKÁ CENTRA GLOBÁLNÍ ROZVOJOVÉ VZDĚLÁNÍ

CHARITATIVNÍ OBCHŮDKY

Brno
Česká Lípa
České Budějovice
Frýdek-Místek
Havířov
Chomutov
Ostrava

Plzeň
Praha
Valašské Meziříčí
Zlín
Znojmo

Frýdek-Místek 4x
Frýdlant nad Ostravicí
Havířov 2x
Karviná 2x
Kroměříž

Orlová
Vyškov
Ostrava 2x

Výuka na VŠ 
Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové 
– 63 studentů se účastnilo přednášek
Institut vzdělávání a poradenství, Česká zemědělská 
univerzita v Praze – 85 studentů se účastnilo přednášek
Přednáška „Jak se žije dětem v rozvojových zemích“, Ped.f. 
UHK – 20 studentů a pedagogů
Seminář pro pedagogy a konference pro pedagogy 
a ředitele, IVP ČZU – 80 pedagogů

Videospoty
Vytvořeno 18 videospotů o Cílech udržitelného rozvoje
Promítány na skoro 400 ZŠ a SŠ v celé ČR průběžně během 
roku, pokračuje i v roce letošním

Programy GRV pro MŠ, ZŠ, SŠ - 110
SŠ – 17 prog. – 502 studentů
ZŠ – 57 prog. – 1479 žáků
MŠ – 37 prog. – 887 dětí
představení Vyprávěj svůj příběh – 100 žáků

Komiksová soutěž
26 přihlášených komiksů
Slavnostní vyhlášení v Informačním centru OSN
Výstava vítězných děl ve Skautském institutu v Praze

Pro pedagogy
Vytvořeno 17 metodických listů ke každému 
z Cílů udržitelného rozvoje

7



ŠUBROTŮV VELKÝ ÚTĚK DO ŠKOLY

Šubroto je 13letý kluk, už 6 měsíců 
pracuje v tesařské dílně 15 hodin denně 
a 7 dní v týdnu. Chce se stát inženýrem 
a sní o studiu na 350 km vzdálené škole 
za velkou řekou, kam ho matka nechce 
pustit. Svého snu se ovšem nehodlá 
vzdát…
       Dostala se k němu nečekaná zpráva: 
„V České republice ti našli dárce, který 
tě podpoří ve studiu!“ Šubroto se rozho-
dl k útěku. Vlakem, lodí, autobusem 
a pěšky napříč Bangladéšem až do 
školy. Jeho sen stát se inženýrem stále 
žije.
     Silné příběhy prožívají všechny děti 
v programu BanglaKids.

SKUTEČNÉ PŘÍBĚHY

8



HLAVOU RODINY PROTI SVÉ VŮLI

Warda ztratila ve válce manžela a všechny tři syny. 
Spolu se svými snachami a osmnácti vnoučaty opustila 
rodinnou farmu a přišla do tábora Harjella nedaleko 
Damašku. S dalšími patnácti lidmi obývali jednu třídu 
v bývalé škole. „Místnost byla přeplněná, neměli jsme 
ani dost prostoru, abychom mohli spát všichni najed-
nou. Někdy jsem byla vzhůru celou noc, aby moje 
vnoučata měla kde ležet“, vzpomíná Warda.
     Teď už mají místnost sami pro sebe a k tomu tekoucí 
vodu, stejně jako dalších 150 rodin, kterým pomohla 
česká ADRA.

PŘÍBĚH Z OSTRAVY

Dobrovolník pan Jenda je civilním povoláním učitel 
dětí s těžkou mentální retardací.
      Chodí do Domova pro seniory  Zlaté slunce dva 
roky, nosí s sebou housle nebo ukulele. Navštěvuje 
vždy několik seniorů i seniorek  podle potřeby. 
Jedním z nich je mrzutý senior s depresivním pohle-
dem na život, s amputovanýma nohama. Jednou, 
když jej pan Jenda tlačí na vozíku na procházku, 
začíná nečekaně rozhovor:

"Co máš v té tašce?"
"Notebook"
"A co v něm?"
"Fotky dětí od nás ze školy"
"Ukážeš mi je?"

Po chvíli prohlížení fotek říká senior:
"Tak to jsem na tom vlastně dobře."

9



vedoucí 
Hana Čadová

Ellen Tomancová 
finanční účetní

DC ADRA Ostrava 
vedoucí 

Dagmar Hoferková

Jan Hádek 
finanční účetní

DC Plzeň 
vedoucí 

Stanislav Valenta

Veronika Raszková 
finanční účetní

DC ADRA Praha 
vedoucí 

Milena Čančíková

DC ADRA 
Valašské Meziříčí 

vedoucí 
Naďa Šímová

DC ADRA Zlín 
vedoucí 

Pavlína Pejlová

DC ADRA Znojmo 
vedoucí 

Zdeňka Severinová

DC ADRA Chomutov 
vedoucí 

Jana Matoušková

DC ADRA Brno 
vedoucí 

Jakub Dostál

Zřizovatel CASD Dozorčí rada

Správní rada 
Jan Bárta 
Petr Čík 

Josef Koláček  / Tomáš Petráček 
Pavel Martásek 

Jan Moravec / Jitka Chánova 
Mikuláš Pavlík 
Karel Staněk 

Stanislav Staněk 
Vít Vurst

Lenka Piškulová 
Milada Macháňová 
Dagmar Kvintusová

Radomír Špinka 
ředitel

Lenka Rozehnalová 
asistentka ředitele / 

personalistka

Dobrovolnická centra Oddělení 
humanitárních pomoci

Oddělení vzdělávání Ekonomické oddělení

Kamil Kreutziger / 
Barbora Bezděkovská 

Koordinátor/ka 
dobrovolnických center

Josef Koláček 
vedoucí oddělení a 
projektů KIP týmů

Kristýna Nnaji 
vedoucí oddělení

Mirka Illetšková 
vedoucí oddělení

DC ADRA Česká Lípa 
vedoucí 

Petr Máška

Vojtěch Marek 
koordinátor vzdělávání

Lenka Urbanová 
finanční účetní

DC ADRA České 
Budějovice 

vedoucí 
Jitka Chánová

Karin Majerová 
metodička projektu

Eva Foltýnová 
 finanční a mzdová účetní

Martina Krošová 
koordinátorka komiksové 

soutěže
Marie Lancová 

finanční a mzdová účetní
DC ADRA 

Frýdek-Místek 
vedoucí 

Stanislav Staněk
Zuzana Šimíčková 

finanční účetní

DC ADRA Havířov 
vedoucí 

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 
ADRA, O.P.S.

10



"

Oddělení komunikace 
s veřejností

Oddělení zahraničních 
projektů

Projekt BanglaKids a 
Čalantika

Technické oddělení

Barbora Němcová /       
Lucie Dvořáčková /      

Jakub Charvát 
vedoucí oddělení

Hubert Topinka  
vedoucí oddělení

Kamil Kreutziger 
vedoucí oddělení 

Ivo Řehák /        
Markéta Sedláčková

vedoucí oddělení

Lucie Dvořáčková / 
Romana Marksová 

koordinátorka komunikace 
s dárci

Lenka Pažická 
Koordinátorka 

zahraničních projektů

Anna Krejčí 
koordinátorka programu

BanglaKids

Zbyněk Wojkowski 
koordinátor 

zahraničních projektů

Kristýna Hejzlarová 
koordinátorka projektu

 ČalantikaPetra Lazáková 
mediální koordinátorka

Lenka Pešková 
koordinátorka 

zahraničních projektůHana Vosmíková 
fundraiserka

Vojtěch Halaška 
koordinátor 

zahraničních projektůJitka Chánová 
ů"koordinátorka "adrák

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 
ADRA, O.P.S.

11



Zdroje příjmů v tis. Kč v %

Veřejné zdroje (státní rozpočet, rozpočty krajů, měst a obcí) 34 901 51 %
Mince denně a ADRA Úl 2 011 3 %
Veřejné sbírky 9 941 15 %
Ostatní dary od jednotlivců a firem 20 234 30 %
Vlastní činnost a ostatní výnosy 855 1 %
Celkem 67 942 100 %

Veřejné zdroje (státní rozpočet, rozpočty krajů, měst a obcí)

51%

Mince denně a ADRA Úl

3%

Veřejné sbírky

15%

Ostatní dary od jednotlivců a firem

30%

Vlastní činnost a ostatní výnosy

1%

FINANČNÍ ZPRÁVA 
ADRA, O.P.S.

ZDROJE A STRUKTURA PŘÍJMŮ

Úplná výroční zpráva včetně přílohy k účetní závěrce je uložena ve sbírce listin a na webových stránkách Adra, o.p.s.

Celkové výnosy  ADRA, o. p. s. v roce 2016 dosáhly 67 942 tis. Kč, k jejich převažujícím zdrojům patřily především příjmy z veřejných 
rozpočtů (51 %) a dary od jednotlivců a firem (30 %).

Výše uvedený přehled výnosů zahrnuje pouze ty účelové prostředky, které byly v roce 2016 skutečně použity, obsahuje tedy např. 
účelové příjmy, které jsme obdrželi v minulých letech a které jsme v roce 2016 použili, a neobsahuje ty účelové příjmy přijaté v roce 
2016, které budou použity až v letech následujících.

Stabilní součástí portfólia finančních zdrojů  ADRA, o.p.s. jsou již tradičně dary od Církve adventistů sedmého dne, které v roce 2016 
činily 4 239 760 Kč, a pomohly financovat náklady, které nebylo možné považovat za uznatelné z hlediska podmínek, za kterých byly 
projekty ADRA, o. p. s. realizovány nebo na které rozpočty těchto projektů nedostačovaly.

12



Poskytovatel dotace

Ministerstvo zahraničních věcí ČR

Česká rozvojová agentura

MPSV

Ministerstvo vnitra ČR

Název projektu

Podpora obnovy zdrojů obživy pro oběti zemětřesení v Nepálu
Obnova zdrojů obživy po povodních v Čjinském státě
Aktivizace mladých lidí a posílení kapacit komunitních organizací v JV Barmě II
Vybudování hygienických zařízení a sanitace jihosúdánským běžencům v oblasti Gambella (Etiopie) II.
Pomoc se zajištěním přístřeší pro komunity ovlivněné konfliktem v Sýrii
Celkem
Podpora výživy matek a dětí do dvou let v oblasti Bray Santuk (Kambodža)
Podpora inkluzivního vzdělávání, přístupu k pitné vodě a sanitárnímu zařízení v mateřských školách na jihu 
Moldavska
Přístup k bezpečné pitné vodě komunitám Qetane Kedeb v zóně Gurage v Etiopii
Podpora rovnocenného přístupu ke kvalitnímu vzdělání v Etiopii
Opravdový svět
Celkem
Senioři a proseniorské organizace DC Zlín
Senioři a proseniorské organizace Adra
Senioři a proseniorské organizace DC FM
Dobrovolnictví senioři DC Ostrava
Dobrovolnictví senioři DC ValMez
Dobrovolnictví senioři DC Praha
Dobrovolnictví senioři DC Znojmo
Dobrovolnictví senioři DC Chomutov
Dobrovolnictví senioři DC Havířov
Dobrovolnictví senioři DC Plzeň
Profesionalizace Adra
Celkem
Dobrovolníci ADRA 2016 v okrese Karviná
Dobrovolníci v sociálních a zdravotnických zařízeních pro seniory a zdravotně postižené - Zlín
Dobrovolníci pro děti, mládež a rodiny v jejich volném čase - Zlín
Dobrovolníci v sociálních a zdravotnických zařízeních pro lidi zdravotním a jiným postižením – České Budějovice
DC ADRA Plzeň - Dobrovolníci v zařízeních pro seniory
Dobrovolníci ADRA Frýdek Místek v oblasti pomoci péče o seniory, osoby se zdravotním postižením, nevyléčitelně 
nemocné, děti, mládež a rodiny v jejich volném čase, osoby sociálně slabé, zákazníky charitativních obchůdků
DC ADRA Znojmo: Dobrovolníci v sociálních a zdravotních organizacích pro seniory a zdravotně postižené 
Jihomoravského kraje
Dobrovolníci v sociálních a zdravotních zařízeních pro seniory – České Budějovice
DC ADRA Znojmo: Dobrovolnický program Pět P
DC Adra Valašské Meziříčí: Pomoc v péči o seniory, zdravotně postižené, děti a mládež v jejich volném čase a osoby 
sociálně slabé
Adra pomáhá v nemocnici Na Františku
Komunitní intervenční psychosociální týmy
Dobrovolnická služba lidem zasaženým mimořádnou událostí
Dobrovolníci pomáhají dětem v zařízeních poskytujících sociální a zdravotní služby a v pěstounských rodinách - 
Ostrava

Hodnota v Kč

2 000 000
2 000 000
1 800 000
2 000 000
5 000 000

12 800 000
2 000 000

5 252 219

861 566
880 000

1 349 400
10 343 185

40 200
56 012

239 415
193 100
100 060

24 000
135 926

24 314
155 619
14 500

337 077
1 320 223

273 000
135 000

38 000
45 000
30 000

382 000

140 000

64 000
37 000

155 000

40 000
32 000
30 000

158 000

PŘEHLED UŽITÝCH DOTACÍ A PŘÍSPĚVKŮ Z VEŘEJNÝCH ZDROJŮ ZA ROK 2016

13



Ministerstvo vnitra GŘ HZS ČR Praha

Ministerstvo zdravotnictví ČR

Jihočeský kraj

Jihomoravský kraj

Moravskoslezský kraj

Zlínský kraj
Statutární město Havířov

Statutární Město Karviná

Statutární město Ostrava

Městská část Praha 1
Město Bílovec
Město Brno

Město České Budějovice
Město Česká Lípa
Město Český Těšín

Město Frýdek-Místek

Město Frýdlant nad Ostravicí

Město Fulnek

Dobrovolníci pomáhají dětem v zařízeních poskytujících sociální služby pro osoby se zdravotním postižením a 
v nemocnicích - Ostrava
Dobrovolníci pomáhají v zařízeních pro seniory a u seniorů v domácnostech - Ostrava
Dobrovolnictví ve zdravotních a sociálních zařízeních a v domácnostech seniorů na Českolipsku
Dobrovolníci ADRA Chomutov v oblasti osob se zdravotním postižením péče o seniory, děti, mládež a rodiny v jejich 
volném čase a osoby drogově závislé
Dobrovolníci pomáhají v zařízení paliativní péče - Ostrava
Celkem
Příprava a podpora dobrovolníků KIP týmů pro psychosociální krizovou pomoc obyvatelstvu
Dobrovolníci ADRA v nemocnicích v okrese Karviná
Dobrovolnictví ve zdravotních zařízeních v Ostravě a okolí
Dobrovolnictví u občanů zdravotně postižených v okrese FM
Dobrovolnictví v Nemocnici Znojmo, p.o. v roce 2016
Adra pomáhá v nemocnici Na Františku
Celkem
Bohatství v dávání
Krizové události, JČK PANEL
Celkem
Příprava dobrovolníků pro mimořádné události
Dobrovolníci ADRA v okrese Karviná
Rozvoj a realizace dobrovolnictví v Ostravě a okolí 
Celkem
Dobrovolníci pro klienty na Zlínsku
ADRA projekty v Havířově
Projekty ADRA v Karviné 2016
Projekty ADRA v Karviné 2016 II
Celkem
Dobrovolníci u dětí v pěstounských rodinách 
Dobrovolníci u dětí a OsZP v zařízeních poskytujících sociální a zdravotní služby
Dobrovolníci u seniorů v jejich domácnostech 
Dobrovolníci u seniorů v zařízeních poskytujících sociální a zdravotní služby
Celkem
„Aktivizace seniorů pomocí dobrovolníků“ v Nemocnici Na Františku
Dobrovolnické služby v Bílovecké nemocnici
Rozvoj dobrovolnictví v sociálních organizacích v Brně
Dobrovolné doprovázení osob s postižením v ČB
Dobrovolnické centrum ADRA, o.p.s. Česká Lípa
Dobrovolníci ADRA v Českém Těšíně
Studentský dobrovolnický klub ADRA
Materiální pomoc sociálně potřebným – soc. šatník
Dobrovolníci ADRA v domácnostech seniorů
Dobrovolnické programy ADRA ve FM
Celkem
Sociální šatník Frýdlant
Dobrovolnické programy v mikroregionu Frýdlantsko 2015
Celkem
Pomoc dobrovolníků ADRA

Ministerstvo vnitra ČR

Poskytovatel dotace Název projektu Hodnota v Kč

51 000

199 000
70 000

70 000

9 942
1 958 942

62 000
46 300
70 000
38 000
33 700
28 000

216 000
170 000
40 000

210 000
40 000
99 900

100 000
199 900
60 000

250 000
195 000
30 000

225 000
120 000
150 000
90 000

170 000
530 000

41 900
20 000
80 000
25 000
46 771
14 000
15 000
30 000
31 200

172 500
248 700

6 000
20 000
26 000

3 000

14



Město Chomutov

Město Jirkov
Město Nový Bor
Město Nový Jičín
Město Otrokovice

Město Třinec

Město Valašské Meziříčí
Město Znojmo

Obec Dyjákovičky
Obec Tasovice
Obec Vrbovec

Sdružení Mikroregion Rožnovsko

Úřady práce

Celkem

Dobrovolnická odpoledne
Propagace dobrovolnictví ve městě Chomutově
Dobrovolnictví jako podpora kvalitních soc. a souvis. Služeb v Chomutově
Celkem
Majáles 2016
Činnost dobrovolníků v sociálních a zdravotních zařízeních a v domácnostech 
Dobrovolníci NJ
Dotace na poskytování dobrovolnické služby v Otrokovicích
Dobrovolnické programy ADRA v Třinci
Dobrovolníci v domácnostech seniorů Třinec
Celkem
"Dobrovolnické centrum" (finanční dotace v oblasti sociálních a zdravotních služeb, podpora zdraví)
Pomáhat nás baví!
Podpora činnosti DC Znojmo
Rozvoj dobrovolnického centra ADRA ve Znojmě
Financování rozvoje dobrovolnictví na rok 2016
Dobrovolníci u seniorů v sociálních zařízeních Rožnova p. R. a jeho mikroregionu
Dobrovolníci u zdravotně postižených občanů a u dětí v sociálních zařízeních Rožnova p. R. a jeho mikroregionu
Celkem
Vytvoření pracovních příležitostí v rámci veřejně prospěšných prací a poskytnutí příspěvku, spolufinancovaného ze 
státního rozpočtu a Evropského sociálního fondu

Poskytovatel dotace Název projektu Hodnota v Kč

Druh fondu Počáteční stav k 1. 1. 2016 Použití fondů

20 000
15 000
50 000
85 000

7 840
25 000
80 000
40 000
90 000
40 000

130 000
100 000
100 000

5 000
5 000
5 000

20 000
20 000
40 000

5 558 018

34 901 479

DARY:
Fond Mince denně 4 327 349 1 187 253
Fond darů pro střediska 2 393 832 1 754 653
Fond Keňa 646 478 37 812
Fond Ukrajina 302 135 297 045
Fond přírodní katastrofy v ČR 183 154 106 541
Fond přírodní katastrofy v zahraničí 1 590 087 7 806
Fond rozvojové projekty v zahraničí 62 190 57 484
Fond darů od Nadací 386 639 421 439
Fond na mimořádné události 1 213 128 0

Tvorba fondů Konečný zůstatek k 
31.12.2016

597 300  3 737 396
2 811 425  3 450 604

152 640 761 306
98 702 103 792

0 76 613
144 587 1 726 868
43 500 48 206

317 000 282 200
201 111 1 414 239

PŘEHLED  ÚČELOVÝCH DARŮ A PŘÍSPĚVKŮ PŘIJATÝCH A UŽITÝCH ZA ROK 2016

Na projekty, které jsme realizovali v roce 2016,  jsme z veřejných rozpočtů obdrželi částku 34.901 tis. Kč a těmito prostředky bylo 
uhrazeno 51 % z celkových projektových nákladů.

15



Druh projektu
Objem realizovaných projektů v tis. Kč Podíl v %

Zahraniční Domácí Celkem
Humanitární 6 530 993 7 523 11 %
Rozvojový 31 582 31 582 46 %
Globální rozvojové vzdělání a osvěta 1 743 1 743 3 %
Podpora projektů, fundraising, provoz centrální kanceláře 4 811 4 811 7 %
Profesionalizace ADRA, o.p.s. 339 339 0 %
Podpora a rozvoj dobrovolnictví 21 944 21 944 32 %
Celkem 38 112 29 830 67 942 100 %

Tvorba fondů Konečný zůstatek k 
31.12.2016

12 915 683 2 866 285

6 780 255 1  457 790
2 072 822 2 100 764
1 219 540 1 398 202

14 912 1 205
42 901 13 628

33 433 172 25 464 671

1 206 486 156 000
4 474 022 5 727 104

340 286 142 469

NÁKLADY A HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK

ADRA, o. p. s. v roce 2016 realizovala externí projekty (tj. mimo projektů, které podporovaly rozvoj samotné organizace) v celkové 
hodnotě 62 792 tis. Kč. Největší částkou byly podpořeny zahraniční rozvojové projekty. 
ADRA, o. p. s. vynaložila v roce 2016 zdroje na úhradu osobních nákladů v celkové výši 23 517 tis. Kč, tyto náklady se vázaly 
k 68 přepočteným celým úvazkům. 
V roce 2016 dosáhla ADRA, o. p. s. nulového hospodářského výsledku.

16

Fondy na projekty v Bangladéši 2 433 285 12 482 683
Fond věcných darů 156 000 1 206 486
Fond humanitární pomoci 4 527 500 3 274 418
Ostatní fondy 854 980 1 052 797
VEŘEJNÉ SBÍRKY:
Veřejná sbírka Podpora dobrovolnictví 1 438 213 6 760 678
Veřejná sbírka Pomoc v ČR i zahraničí 2 188 907 2 160 965
Veřejná sbírka Itibo Keňa 795 490 616 828
Veřejná sbírka Sýrie 215 973 229 680
Veřejná sbírka Bangladéšské slumy 143 027 172 300
CELKEM 23 858 367 31 826 868

Druh fondu Počáteční stav k 1. 1. 2016 Použití fondů



Název, sídlo a IČ účetní jednotky

 31.12.2016 ADRA, o.p.s.
Markova 600/6

158 00 Praha 5

Účetní období
2016 61388122

zpracováno v souladu s vyhláškou č. 504/2002 Sb.

označ. Uspořádání a označování položek rozvahy (bilance) řád.    č. Konečný stav minulého 
období

Konečný stav sledovaného 
období

AKTIVA x x x

A. Dlouhodobý majetek celkem (ř. 02+10+21+28) 001 1 025 1 013

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem (ř. 03 až 09) 002 325 310

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 003 0 0

2. Software 004 310 310
3. Ocenitelná práva 005 0 0

4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 006 15 0

5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 007 0 0

6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 008 0 0
7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 009 0 0

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem (ř. 11 až 20) 010 5 321 5 267

1. Pozemky 011 0 0

2. Umělecká díla, předměty a sbírky 012 0 0

3. Stavby 013 0 0

4. Hmotné movité věci a jejich soubory 014 4 870 4 912

5. Pěstitelské celky trvalých porostů 015 0 0

6. Dospělá zvířata a jejich skupiny 016 0 0

7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 017 451 355

8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 018 0 0

9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 019 0 0

10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 020 0 0

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem (ř. 22 až 27) 021 0 0

1. Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba 022 0 0

2. Podíly - podstatný vliv 023 0 0

3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 024 0 0

4. Zápůjčky organizačním složkám 025 0 0

5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky 026 0 0
6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 027 0 0

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem (ř. 29 až 39) 028 4 621 4 564

1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 029 0 0

Rozvaha (bilance) [v tisících] k

17



6. Oprávky ke stavbám 034 0 0

7. Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům hmotných movitých věcí 035 3 845 3 899
8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 036 0 0

9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 037 0 0

10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 038 451 355

11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku 039 0 0

B. Krátkodobý majetek celkem (ř. 41+51+71+79) 040 32 373 34 536

I. Zásoby celkem (ř. 42 až 50) 041 204 175

1. Materiál na skladě 042 204 175

2. Materiál na cestě 043 0 0

3.
Nedokončená 
výroba

044
0 0

4. Polotovary vlastní výroby 045 0 0

5. Výrobky 046 0 0

6. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny 047 0 0

7. Zboží na skladě a v prodejnách 048 0 0
8. Zboží na cestě 049 0 0

9. Poskytnuté zálohy na zásoby 050 0 0

II. Pohledávky celkem (ř. 52 až 70) 051 732 768

1. Odběratelé 052 930 854

2. Směnky k inkasu 053 0 0

3. Pohledávky za eskontované cenné papíry 054 0 0

4. Poskytnuté provozní zálohy 055 363 419

5. Ostatní pohledávky 056 203 277

6. Pohledávky za zaměstnanci 057 0 1

7. Pohledávky za institucemi sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění 058 0 0

8. Daň z příjmů 059 47 47

9. Ostatní přímé daně 060 0 0

10. Daň z přidané hodnoty 061 0 0

11. Ostatní daně a poplatky 062 0 3

12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem 063 0 0

13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů územních samosprávních celků 064 0 0

14. Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti 065 0 0

15. Pohledávky z pevných termínových operací a opcí 066 0 0

16. Pohledávky z vydaných dluhopisů 067 0 0
17. Jiné pohledávky 068 31 9

18. Dohadné účty aktivní 069 0 0

19. Opravná položka k pohledávkám 070 -842 -842
III. Krátkodobý finanční majetek celkem (ř. 72 až 78) 071 30 769 32 660

1. Peněžní prostředky v pokladně 072 549 666

2. Oprávky k softwaru 030 310 310

3. Oprávky k ocenitelným právům 031 0 0
4. Oprávky drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku 032 15 0

5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku 033 0 0

označ. Uspořádání a označování položek rozvahy (bilance) řád.    č. Konečný stav minulého 
období

Konečný stav sledovaného 
období

18



2. Ceniny 073 54 29

3. Peněžní prostředky na účtech 074 30 166 31 975

4. Majetkové cenné papíry k obchodování 075 0 0

5. Dluhové cenné papíry k obchodování 076 0 0

6. Ostatní cenné papíry 077 0 0

7. Peníze na cestě 078 0 -10

IV. Jiná aktiva celkem (ř. 80 až 81) 079 668 933

1. Náklady příštích období 080 156 199

2. Přijmy příštích období 081 512 734
AKTIVA CELKEM (ř. 01+40) 082 33 398 35 549

Označ. Uspořádání a označování položek rozvahy (bilance) řád.       č. Konečný stav minulého 
období

Konečný stav sledovaného 
období

PASIVA x x x

A. Vlastní zdroje celkem (ř. 84+88) 083 30 443 31 900

I. Jmění celkem (ř. 85 až 87) 084 24 272 25 775

1. Vlastní jmění 085 414 310

2. Fondy 086 23 858 25 465

3. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků 087 0 0

II. Výsledek hospodaření celkem (ř. 89 až 91) 088 6 171 6 125

1. Účet výsledku hospodaření 089 0 0

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 090 46 0

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 091 6 125 6 125

B. Cizí zdroje celkem (ř. 93+95+103+127) 092 2 955 3 649

I. Rezervy celkem (ř. 94) 093 0 0

1. Rezervy 094 0 0

II. Dlouhodobé závazky celkem (ř. 96 až 102) 095 0 0

1. Dlouhodobé úvěry 096 0 0

2. Vydané dluhopisy 097 0 0

3. Závazky z pronájmu 098 0 0

4. Přijaté dlouhodobé zálohy 099 0 0

5. Dlouhodobé směnky k úhradě 100 0 0

6. Dohadné účty pasivní 101 0 0

7. Ostatní dlouhodobé závazky 102 0 0

III. Krátkodobé závazky celkem (ř. 104 až 126) 103 2 809 2 766

1. Dodavatelé 104 347 72

2. Směnky k úhradě 105 0 0

3. Přijaté zálohy 106 0 0

4. Ostatní závazky 107 0 0

5. Zaměstnanci 108 1 255 1 383

6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 109 12 22

7. Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění 110 586 655

8. Daň z přijmů 111 0 0

Označ. Uspořádání a označování položek rozvahy (bilance) řád.    č. Konečný stav minulého 
období

Konečný stav sledovaného 
období

19



9. Ostatní přímé daně 112 116 108

10. Daň z přidané hodnoty 113 0 0

11. Ostatní daně a poplatky 114 2 0

12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu 115 11 28

13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samosprávných celků 116 0 0

14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů 117 0 0

15. Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti 118 0 0

16. Závazky z pevných termínových operací a opcí 119 0 0

17. Jiné závazky 120 175 227

18. Krátkodobé úvěry 121 0 0

19. Eskontní úvěry 122 0 0

20. Vydané krátkodobé dluhopisy 123 0 0

21. Vlastní dluhopisy 124 0 0

22. Dohadné účty pasivní 125 305 251

23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 126 0 20

IV. Jiná pasiva celkem (ř. 128 až 129) 127 146 883

1. Výdaje příštích období 128 53 114

2. Výnosy příštích období 129 93 769

PASIVA CELKEM (ř. 83+92) 130 33 398 35 549

Označ. Uspořádání a označování položek rozvahy (bilance) řád.       č. Konečný stav minulého 
období

Konečný stav sledovaného 
období

PASIVA x x x

VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT [v tisících]
v plném rozsahu k Název, sídlo a IČ účetní jednotky

 31.12.2016 ADRA, o.p.s.
Markova 600/6
158 00 Praha 5

Účetní období
2016 61388122

zpracováno v souladu s vyhláškou č. 504/2002 Sb.

Označ. Uspořádání a označování položek výkazu zisku a ztrát číslo řádku
hlavní

A. Náklady 001 67 484
I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 002 31 145

1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 003 11 252
2. Prodané zboží 004 0
3. Opravy a udržování 005 1 712
4. Náklady na cestovné 006 1 027
5. Náklady na reprezentaci 007 78
6. Ostatní služby 008 17 076

II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 009 0
7. Změna stavu zásob vlastní činnosti 010 0
8. Aktivace materiálu, zboží, a vnitroogranizačních služeb 011 0
9. Aktivace dlouhodobého majetku 012 0

hospodářská ř celkem

458 67 942
266 31 411
187 11 439

0 0
0 1 712
0 1 027

12 90
67 17 143

0 0
0 0
0 0
0 0

činnosti

20



B. Výnosy 040 67 414
I. Provozní dotace 041 34 901

1. Provozní dotace 042 34 901
II. Přijaté příspěvky 043 2 791

2. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 044 0
3. Přijaté příspěvky (dary) 045 2 791
4. Přijaté členské příspěvky 046 0

III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 047 167
IV. Ostatní výnosy 048 29 555

5. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 049 0
6. Platby za odepsané pohledávky 050 0
7. Výnosové úroky 051 11
8. Kursové zisky 052 18
9. Zúčtování fondů 053 29 395
10. Jiné ostatní výnosy 054 131

V. Tržby z prodeje majetku 055 0

528 67 942
0 34 901
0 34 901
0 2 791
0 0
0 2 791
0 0

69 236
459 30 014

0 0
0 0
0 11
0 18
0 29 395

459 590
0 0

III. Osobní náklady 013 23 362
10. Mzdové náklady 014 17 531
11. Zákonné sociální pojištění 015 5 164
12. Ostatní sociální pojištění 016 141
13. Zákonné sociální náklady 017 289
14. Ostatní sociální náklady 018 237

IV. Daně a poplatky 019 141
15. Daně a poplatky 020 141

V. Ostatní náklady 021 12 432
16. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 022 2
17. Odpis nedobytné pohledávky 023 25
18. Nákladové úroky 024 0
19. Kursové ztráty 025 34
20. Dary 026 11 264
21. Manka a škody 027 0
22. Jiné ostatní náklady 028 1 107

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných položek 029 313
23. Odpisy dlouhodobého majetku 030 313
24. Prodaný dlouhodobý majetek 031 0
25. Prodané cenné papíry a podíly 032 0
26. Prodaný materiál 033 0
27. Tvorba a použití rezerv a opravných položek 034 0

VII. Poskytnuté příspěvky 035 91
28. Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky

zúčtované mezi organizačními složkami
036 91

VIII. Daň z příjmů 037 0
29. Daň z příjmů 038 0

Náklady celkem 039 67 484

155 23 517
113 17 644
38 5 202

0 141
2 291
2 239
0 141
0 141
0 12 432
0 2
0 25
0 0
0 34
0 11 264
0 0
0 1 107

37 350
37 350

0 0
0 0
0 0
0 0
0 91
0 91

0 0
0 0

458 67 942

11. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 056 0
12. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 057 0
13. Tržby z prodeje materiálu 058 0
14. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 059 0
15. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 060 0

Výnosy celkem 061 67 414
C. Výsledek hospodaření před zdaněním 062 -70
D. Výsledek hospodaření po zdanění 063 -70

0 0
0 0
0 0
0 0
0 0

528 67 942
70 0
70 0

21



PODĚKOVÁNÍ

ZŘIZOVATEL:

VEŘEJNÉ A STÁTNÍ INSTITUCE:

DÁLE DĚKUJEME: Město Třinec, Město Valašské Meziříčí, Město Bílovec, Město Rožnov pod Radhoštěm, Město 
Frýdlant nad Ostravicí, Město Bílovec, Město Jirkov, Město Hrádek nad Nisou, Město Český Těšín, Město Nový Bor, 
Obec Dyjákovičky, Obec Tasovice, Obec Vrbovec, Město Fulnek

22



NADAČNÍ FONDY:

DÁRCI NAD 100 000 KČ:

DÁRCI NAD 50 000 KČ:

PARTNERŮM:

ČLENSTVÍ V PLATFORMÁCH:

DÁLE DĚKUJEME: České sdružení CASD, Milan Hučko, Rostislav Klesla, Jan Kovář, Reality Pankrác, a.s.

DÁLE DĚKUJEME: Tomáš Mlýnek, Roman Bartyzal, Moravskoslezské sdružení CASD, Böhm Petr

23



24



Kompletní účetní závěrka je zveřejněna ve sbírce listin 
a na webových stránkách ADRA, o.p.s.

25



ADRA, O.P.S. 
 
Markova 600/6
158 00 Praha 5
IČ: 61388122

      č.ú.:3324 3324/0300
      www.adra.cz
      adra@adra.cz

ŘEDITEL ADRY
Radomír Špinka
E-mail: radek.spinka@adra.cz
Mobil: +420 737 077 482 


